Čtením dnešního Evangelia doléhá na všechny hříšníky, vlažné a lehkomyšlné, poslední napomenutí ku přípravě na Soudný den, jemuž nikdo neunikne.

In illo témpore: Dixit
Jesus discíplis suis: Cum
vidéritis abominatióem
desolatiónis, quae dicta est
a Daniéle prophéta, stan-
tem in loco sancto: qui
legit, intélligat: tunc qui
in Judaea sunt, fúgiant ad
montes: et qui in tecto, non
descéndat tóllere áliquid
de domo sua: et qui in
agro, non revertátur tóllere
túnicam suam. Vae autem
praegnántibus et nutriénti-
bus in illis diébus. Oráte
autem, ut non fiat fuga ve-
stra in hieme, vel sábbato.
Erit enim tunc tribulatio
magna, qualis non fuit ab
iníitio mundi usque modo,
neque fiet. Et nisi breviáti
fuissent dies illi, non fie-

Za onoho času Pán Je-
žíš řekl učedníkům svým:
„Když uzříte ohavné zpuš-
tění, které jest předově-
děno od proroka Daniele,
ano stojí na místě svatém
— kdo to čte, rozuměj —
tehda, kdo jsou v Judsku,
utecte na hory, a kdo jest
na střeše, nesestupuj, aby
vzal něco z domu svého,
a kdo na poli, nevracej
se, aby vzal roucho své.
Běda pak těhotným a ko-
jícím v oněch dnech. Mod-
lete se však, aby útěk
váš nenastal v zimě neb
v sobotu; neboť tehdy
bude soužení veliké, ja-
kého nebylo od počátku
světa až dosavad, aniž
kdy bude. A kdyby nebyli

ret salva omnis caro: sed propter electos breviabuntur dies illi. Tunc si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus: aut illic: nolite credere. Surgent enim pseudochristi, et pseudoprophetae, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errore inducantur, si fieri potest, etiam electi. Ecce praedixi vobis: Si ergo dixerint vobis: ecce in deserto est, nolite exire: ecce in penetralibus, nolite credere. Sicut enim fulgur exit ab Oriente, et paret usque in Occidentem: ita erit et adventus Filii hominis. Ubicumque fuerit corpus, illic congregabuntur et aquilae. Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellae cadent de coelo, et virtutes coelorum commovebuntur: et tunc parebit signum Filii hominis in coelo: et tunc plangent omnes tribus terrae: et videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute multa, et maiestate. Et mittet Angelos suos cum tuba, et voce magna: et congregabunt electos ejus a quatuor ventis, a summis coelorum usque ad terminos eorum. Ab arbore autem ficis discite

ukráčení dnové ti, nebyl by zachován nižádný člověk; ale pro vyvolené budou ukráčení dnové ti. Tehdy řekne-li vám kdo: „Aj, tuto jest Kristus anebo tamto,“ nevěřte; neboť povstanou falešní Kristové a falešní proroci a budou činiti divy veliké a zázraky, takže by se uvedli v blud, kdyby možno bylo, i vyvolení. Aj, předpověděl jsem to vám. Řeknou-li vám tedy: „Aj, na poušti jest,“ ne vycházejte; „aj, ve skrýších jest,“ nevěřte. Neboť jako blesk vychází od východu a ukazuje se až na západ, tak bude i příchod Syna člověka. Kdekoli bude tělo, tam shromáždí se i orlové. A hned po soužení těch dnů slunce se zatmí a měsíc nedá světla svého a hvězdy budou padati s nebe a moci nebeské budou se pohybovati. A tu ukáže se znamení Syna člověka na nebi; i budou kvílet i tehdy všechna pokolení země a uzří Syna člověka přicházející v oblacích nebeských s mocí velikou a s velebností. A pošle anděly své s troubou a hlasem velikým; i shromáždí vyvolené jeho ode čtyř větrů, od končin nebes až do končin jejich. Od stromu fíkového pak naučte se

parábolam: cum jam ramus ejus tener fuerit, et fólia nata, scitis quia prope est aestas: ita et vos cum vidéritis haec ómnia, scitóte, quia prope est in januis. Amen dico vobis, quia non praeteríbit generátio haec, donec ómnia haec fiant. Coelum et terra transíbunt, verba autem mea non praeteríbunt.

Et dicitur *Credo*.

Offertorium. Ps. 129.

De profúndis clamávi ad te, Dómine: Dómine, exaúdi oratióem meam: de profúndis clamávi ad te, Dómine.

Secreta

Propítius esto, Dómine, supplicatióibus nostris: et pópuli tui oblatiúnibus, precibúsque suscéptis, ómnium nostrum ad te corda convérte: ut, a terrénis cupiditatibus liberáti, ad coeléstia desidéria trans-eámus. Per Dóminum . . .

Druhá Tichá modlitba za přímluvu Svatých (str. 138).

Třetí modlitba dle libosti. Preface: o Nejsv. Trojici (str. 39).

Communio. Marci 11, 24.

Amen, dico vobis, quidquid orátes pétitis, créдите, quia accipiétis, et fiet vobis.

Postcommunio

Concéde nobis, quaesumus, Dómine: ut per haec

podobenství. Když ratolest jeho již omládne a listí vyrazí, víte, že blízko jest léto; tak i vy, když uvidíte všechny věci tyto, vězte, že blízko jest přede dveřmi. Amen pravím vám: nepomine pokolení toto, až všechny tyto věci se stanou. Nebe a země pominou, ale slova má nepominou.“

Následuje *Credo*.

Obětování. Ž. 129, 1-2.

Z hlubin volám k tobě, Pane, Hospodine, vyslyš modlitbu mou. Z hlubin volám k tobě, Pane.

Tichá modlitba

Milostiv buď, Pane, snažným prosbám našim, přijmi oběti a modlitby lidu svého a srdce nás všech k sobě obrať, abychom světských žádostí zproštěni, k nebeským tužbám se nesli. Skrze Pána našeho Ježíše Krista . . .

K přijímání. Marek 11, 24.

Amen pravím vám: začkoliv budete prositi v modlitbě, věřte, že to obdržíte, a stane se vám to.

Po přijímání

Popřej nám, prosíme, Pane, aby léčivou mocí

sacramenta quae súmpsi- těchto svátostí, jež jsme
mus, quidquid in nostra přijali, cokoliv v naší myslí
mente vitiósum est, ipsó- jest nečestného, vyléčeno
rum medicatiónis dono cu- bylo. Skrze Pána našeho
rétur. Per Dóminum... Ježíše Krista...

Druhá modlitba Po přijímání za přímělu Svatých (str. 139).

Třetí modlitba dle libosti.

Poslední neděle v říjnu

Svátek Ježíše Krista-Krále

Zavedením tohoto svátku skončil papež Pius XI. slavně jubilejní rok 1925. Připomenul tak pro všechny věky královská práva Kristova na celý svět, na všechna stvoření, na všechno, co je na nebi i na zemi. — Podřizujeme se také celi jeho nekonečné a něžné vládě?

Introitus

Apoc. 5, 12; 1, 6.

Dignus est Agnus, qui occísus est, accíperere virtútem, et divinitátem, et sapiéntiam, et fortitúdinem, et honórem. Ipsi glória et impérium in saécula. Ps. 71, 1. Deus, iudícium tuum Regi da: et justítiam tuam Filio Regis. V. Glória Patri...

Vstup

Zjev. sv. Jana 5, 12; 1, 6.

Hoden jest Beránek, jenž byl zabit, aby přijal moc, bohatství, moudrost, sílu a čest. Jemu sláva a vláda na věky. Ž. 71, 1. Bože, dej soud svůj Králi; Synu královskému své soudcovství. V. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému, jakož bylo na počátku...

Oratio

Omnípotens sempitérne Deus, qui in dilécto Filio tuo, universórum Rege, ómnia instauráre voluísti: concéde propítius; ut cunctae famíliae géntium, peccáti vólnere disgregátae, ejus suavíssimo subdántur império: Qui tecum...

Modlitba

Všemohoucí věčný Bože, jenž jsi chtěl všechno obnoviti v milovaném Synu svém, Králi všeho světa, uděl milostivě, aby všechny rodiny národů, rozdvojené ranou hříchu, poddaly se jeho něžné vládě. Jenž s tebou žije...

Druhá modlitba: připomínka připadající neděle.

Léctio

Čtení

Epístolae beáti Pauli Apóstoli ad Colossénses 1, 12-20.

z listu svatého Apóstola Pavla ke Kolossenským 1, 12-20.

Všecko bylo stvořeno skrze Krále a pro Krále ze všech nejdobrotivějšího a nejmocnějšího. Podrobujme se jeho něžné vládě, aby nás nemusila trestat jeho nekonečná spravedlnost.

Fratres: Grátias ágimus Deo Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctórum in lúmine: qui erípuit nos de potestáte tenebrárum, et tránstulit in regnum Fílii dilectiónis suae, in quo habémus redemptionem per sánguinem ejus, remissionem peccatórum: qui est imágo Dei invisíbilis, primogénitus omnis creatúrae: quóniam in ipso cóndita sunt univérsa in caelis et in terra, visibília et invisibília, sive Throni, sive Dominatiónes, sive Principátus, sive Potestátes: ómnia per ipsum, et in ipso creáta sunt: et ipse est ante omnes, et ómnia in ipso constant. Et ipse est caput córporis Ecclesiae, qui est princípium, primogénitus ex mórtuis: ut sit in ómnibus ipse primátum tenens; quia in ipso complácuít omnem plenitúdinem inhabitáre; et per eum reconciliáre ómnia in ipsum, pacíficans per sánguinem crucis ejus, sive quae in terris, sive

Bratři, děkujeme Otci, který nás učinil hodny, abychom měli účast v podíle věřících ve světle, který nás vytrhl z moci temnosti a přeložil do království milovaného Syna svého. V něm máme vykoupení skrze krev jeho, odpuštění hříchů; on je obrazem Boha neviditelného, prvorozencem nade všecko tvorstvo, neboť v něm bylo stvořeno všecko na nebi i na zemi, viditelné i neviditelné; buď že jsou to trůnové nebo panstva nebo knížectva nebo mocnosti, všecko je stvořeno skrze něho a pro něho. A on je přede vším a všecko v něm stojí. A on je hlavou těla Církve, neboť on je počátek, prvorozenec z mrtvých vstalých, aby ve všem on měl přednost; neboť se zalíbilo, aby v něm přebývala všechna plnost a aby skrze něj smířil všecko s sebou, uveda v pokoj skrze krev kříže jeho i co je na zemi i co je na nebi v Kristu Ježíši, Pánu našem.